1

Российская Федерация

Кемеровская область - Кузбасс

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковского городского округа

(седьмой созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 июня 2024г. № 41-н

О внесении изменений в решение Мысковского городского Совета народных

депутатов от 23.10.2008 № 1-н «Об утверждении Положения о пенсиях за выслугу

лет лицам, замещавшим муниципальные должности Мысковского городского

округа, и муниципальным служащим Мысковского городского округа»

Принято

Советом народных депутатов

Мысковского городского округа

18 июня 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О

занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 №

166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 8 Закона Кемеровской области

от 30.06.2007 № 103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы»,

статьей 5 Закона Кемеровской области от 25.04.2008 № 31-ОЗ «О гарантиях

осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности», Законом

Кемеровской области от 07.06.2008 № 50-ОЗ «О пенсиях за выслугу лет лицам,

замещавшим государственные должности Кемеровской области, и должности

государственной гражданской службы Кемеровской области», статьей 32 Устава

Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского

округа

р е ш и л:

1. Внести в Положение о пенсиях за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности Мысковского городского округа, и муниципальным

служащим Мысковского городского округа, утвержденное решением Мысковского

городского Совета народных депутатов от 23.10.2008 № 1-н (в редакции решений от

18.06.2009 № 43-н, от 17.09.2009 № 59-н, от 23.12.2010 № 84-н, от 29.12.2012 № 82-н, от

23.05.2013 № 31-н, от 22.03.2016 № 19-н, от 19.04.2016 № 28-н, от 17.05.2016 № 33-н, от

25.01.2017 № 3-н, от 18.05.2022 № 34-н) (далее - решения) следующие изменения:

1.1. название главы первой изложить в следующей редакции:

«Глава 1. УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА ПЕНСИИ

ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В МЫСКОВСКОМ

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ»

1.2. статью 1 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=CB7687C9D9E207CC8311A131A1EDD66126824AB7B94BF165E86ACC50D6CD8668C24C296C87472855BF6CD2367A5E543C137F54FD9CACA358m5NEM
consultantplus://offline/ref=A5E33872EC1E5309F5A7C4D4DE03452A90A7899D69DEC81898B70EE104C038D777445145DA7EADDE122E39v5B9J
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB35958581A2936C302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBE32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595B51192E3AC302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBE32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595B55192A33C302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBD32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595A511D2736C302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBD32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595A50182D30C302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBD32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595A58192A36C302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBD32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595A581A2F3BC302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBD32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595A58152935C302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBD32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M
consultantplus://offline/ref=4FE2A7D6986EE3A9E3A87511496BB4BDCE7CB3595D531A283AC302AFF89834DB7F9318BDBA03741601330DBE32FC8EDF41CE7AA370912FD9153D9BLBT2M

2

«Статья 1. Условия назначения пенсии лицам, замещавшим муниципальные

должности в Мысковском городском округе

1. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие муниципальные

должности Мысковского городского округа на постоянной основе не менее одного года

(далее - лица, замещавшие муниципальные должности в Мысковском городском округе),

и в этот период достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, за

исключением случаев прекращения полномочий по основаниям, предусмотренным

абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36,

частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Условием назначения пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности в

Мысковском городском округе, является назначение страховой пенсии по старости, в том

числе назначенной досрочно, страховой пенсии по инвалидности в соответствии с

Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по старости, инвалидности, за

выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет лицам, указанным в подпункте 1

пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в

Российской Федерации») в соответствии с Федеральным законом «О государственном

пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее также - пенсии по

государственному пенсионному обеспечению) либо пенсии в соответствии с Законом

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». При этом

лицам, получающим пенсию за выслугу лет в соответствии с Федеральным законом «О

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», указанным в

настоящем пункте, пенсия назначается при условии достижения возраста 65 и 60 лет

(соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных

приложением 6 к Федеральному закону «О страховых пенсиях»).

3. Пенсия не устанавливается лицам, замещавшим муниципальные должности в

Мысковском городском округе и получающим выплаты, предусмотренные абзацем 2

пункта 4 статьи 5 настоящего Положения.»;

1.3. в статье 2:

1.3.1. в подпункте 1 пункта 1 слова «Законом Российской Федерации «О занятости

населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от

12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон «О занятости населения в Российской Федерации»).»;

1.3.2. в подпунктах 2, 3 пункта 1 слова «Законом Российской Федерации «О

занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом

«О занятости населения в Российской Федерации»»;

1.3.3. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. В состав среднемесячного денежного вознаграждения, учитываемого при

определении размера пенсии, включаются:

1) денежное вознаграждение (должностной оклад);

2) ежемесячные надбавки:

- за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- за ученую степень кандидата наук, доктора наук;

- за государственные награды, почетные звания Российской Федерации;

- за особые условия;

3) дополнительные выплаты:

- денежные премии за особые заслуги, достижения, выполнение особо важных и

срочных внеплановых заданий и поручений, оперативное разрешение вопросов местного

значения, за инициативные действия в организации и реализации мероприятий в

городском округе, по итогам работы (за месяц, квартал, год), к праздничным датам,

профессиональным праздникам;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=101219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=101159
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100457
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100460
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100463
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=101271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=673
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100519
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100522
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=1108
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=674
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100789
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476449&dst=100790
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58166&dst=100399
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW117&n=58166&dst=100399
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=835
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=835
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093

3

- материальная помощь;

- другие виды надбавок и выплат, предусмотренные федеральными законами,

законами Кемеровской области - Кузбасса, нормативными правовыми актами Совета

народных депутатов Мысковского городского округа.

При исчислении среднемесячного денежного вознаграждения учитывается

районный коэффициент.»;

1.4. в статье 3:

1.4.1. в пункте 2 слова «Законом Российской Федерации «О занятости населения в

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «О занятости

населения в Российской Федерации»»;

1.4.2. дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы не менее

25 лет и увольнении с муниципальной службы по собственному желанию, до

приобретения права на страховую пенсию по старости (инвалидности) имеют право на

пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, если непосредственно

перед увольнением они замещали должности муниципальной службы в органах местного

самоуправления Мысковского городского округа не менее 7 лет.»;

1.5. в статье 4:

1.5.1. в пункте 1 слова «Законом Российской Федерации «О занятости населения в

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «О занятости

населения в Российской Федерации»»;

1.5.2. в пункте 2 слова «Законом Российской Федерации «О занятости населения в

Российской Федерации», не может превышать 60 процентов» заменить словами

«Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», не может

превышать 75 процентов»;

1.5.3. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. В состав среднемесячного заработка, учитываемого при определении размера

пенсии за выслугу лет, включаются:

1) должностной оклад;

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной

службы;

4) ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы лицам, в

основные служебные обязанности которых входит проведение правовой экспертизы

правовых актов и проектов правовых актов, подготовка и редактирование проектов

правовых актов и их визирование в качестве юриста или исполнителя, имеющим высшее

юридическое образование;

5) ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень, ученое звание и

почетное звание Российской Федерации;

6) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну;

7) премии по результатам работы;

8) материальная помощь;

9) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

10) другие виды надбавок и выплат, предусмотренные федеральными законами,

законами Кемеровской области - Кузбасса, нормативными правовыми актами Совета

народных депутатов Мысковского городского округа.

При исчислении среднемесячного денежного содержания учитывается районный

коэффициент.»;

1.6. в подпункте 2 пункта 5 статьи 5 слова «Законом Российской Федерации «О

занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом

«О занятости населения в Российской Федерации»»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=835
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193&dst=100642
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093

4

1.7. в пункте 3 статьи 6 слова «Законом Российской Федерации «О занятости

населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «О

занятости населения в Российской Федерации»»;

1.8. в подпункте 2 пункта 1 статьи 10 слова «Законом Российской Федерации от

19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закон

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)» заменить

словами «Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации»»;

1.9. в подпункте 4 пункта 2 статьи 11 слова «Законом Российской Федерации «О

занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом

«О занятости населения в Российской Федерации».

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для

подписания и обнародования в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального

обнародования, за исключением положений, для которых пунктом 4 настоящего решения

установлен иной сроки вступления их в силу.

4. Подпункты 1.3.1, 1.3.2 пункта 1.3, подпункт 1.4.1 пункта 1.4, подпункты 1.5.1,

1.5.2 пункта 1.5, пункты 1.6, 1.7, 1.8, 1.9 настоящего решения вступают в силу с 1 января

2025 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета

народных депутатов Мысковского городского округа по развитию экономики, бюджету,

налогам и финансам, администрацию Мысковского городского округа.

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа                                                                       А.Б. Архипов

Глава Мысковского городского округа                                                         Е.В. Тимофеев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=835
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464093